Nei confronti dell'intolleranza del figlio, il padre risponde con la clemenza e cerca di placare la sua indignazione. Perciò, dice il Vangelo: *Il padre, allora, uscì e cominciò a pregarlo* (v. 28). «Codesto suo uscire – osserva san Bonaventura – non è altro che il suo manifestarsi nella carne»⁴³, allo scopo

³⁹ *Brevil.*, VI, 10 (V 275): «De Sacramento *poenitentiae* hoc tenendum est, quod ipsa est "secunda tabula post naufragium", ad quam naufragans per mortale peccatum recurrere potest, quamdiu est in statu praesentis vitae, quandocumque et quotiescumque divinam clementiam voluerit implorare. Ipsius autem partes integrales sunt *contritio* in animo, *confessio* in verbo et *satisfactio* in facto. Ex quibus tunc poenitentia integratur, cum peccator omnem mortalem culpam perpetratam et facto deserit et verbo accusat et animo detestatur, proponens numquam iterare peccatum».

⁴⁰ *In Luc.*, XV, 47 (VII 400): «Et quia iustus, de suis meritis praesumens, hanc iustitiam non acceptat, immo potius indignatur contra misericordiam Dei, quasi inique agat reddendo bona pro malis, ideo subdit: *Indignatus est autem et nolebat introire*. Qui enim non acceptat affluentiam misericordiae Dei, sed sufficientiam iustitiae suae, non potest introire ad unitatis ecclesiasticae caritatem».

⁴¹ *Ibid.*: «Unde et hac de causa populus iudaicus non vult introire in ecclesiasticam unitatem, quia, superbiens de sua iustitia, non acceptat summi Patris misericordiam peccatoribus impensam».

⁴² *Ibid.*: «Iste igitur, praesumens de iustitia et indignans pro misericordia fratri impensa, non ambulat secundum iustitiam, sed secundum iniustitiam».

⁴³ *Ivi*, XV, 48 (VII 400): «Egressus scilicet iste non est aliud nisi manifestare se exterius in carne».

di incontrare l'uomo e salvarlo. Il padre, invece di sdegnarsi con il figlio arrogante, lo prega e lo consola, come si dice in Isaia: «Come una madre accarezza il proprio bambino, così io vi consolerò» (Is 66, 13); e il motivo di tanta tenerezza ce lo spiega la seconda Lettera ai Corinti, ove si dice che «egli è il padre della misericordia e il Dio di ogni consolazione, che ci conforta in tutte le tribolazioni» (2Cor 1, 3).

Alla preghiera del padre, il figlio maggiore risponde irritato: *Ecco, io ti servo da tanti anni* (v. 29). «È una risposta arrogante perché esalta la propria giustizia, dicendo di servire il padre da tanti anni, mentre in realtà il padre non ha bisogno del nostro ossequio»⁴⁴; il figlio maggiore mette in risalto il proprio comportamento in contrasto con quello del fratello, quando aggiunge: *E non ho mai trasgredito un tuo comando* (v. 29); si presenta come perfetto, senza colpe, in contrasto con quanto ci dice la parola di Dio: «Se diciamo di essere senza peccato, siamo bugiardi» (1Gv 1, 8); «Tutti hanno peccato e sono privi della gloria di Dio» (Rm 3, 23). Il figlio non solo ostenta la sua giustizia, ma accusa anche il padre di durezza, quando aggiunge: *E non mi hai mai dato un capretto per far festa con i miei amici* (v. 29); lo accusa di essere stato duro con lui, di non avergli mai dato consolazioni che esprimessero il suo affetto e di essere stato, invece, troppo clemente nei confronti dell'altro figlio: *Ma dopo che questo tuo figlio*; ossia: non mio fratello, ma tuo figlio, egli dice, perché lo sdegno per la sua colpa gli impedisce di riconoscerlo come fratello. Egli stigmatizza ancor più esplicitamente gli errori del fratello vizioso: *è tornato dopo che ha divorato i suoi averi con le prostitute* (v. 30); si evince facilmente che, per il fratello maggiore, sarebbe stato giusto lasciarlo nella sua rovina, perché prodigo e immondo e, invece, non solo è tornato nella casa che aveva abbandonato portando con sé la propria parte di eredità, ma, dice ancora il fratello maggiore, *per lui hai ammazzato il vitello grasso* (v. 30); da notare «per lui», come se fosse stato ucciso solo per lui. Ricordiamo che il vitello rappresenta Cristo sacrificato per ciascuno di noi: «Il Figlio di Dio mi ha amato e ha dato se stesso per me» (Gal 2, 20). San Bonaventura commenta: «Dunque, con la sua risposta arrogante, egli rimprovera la clemenza del padre, ne accusa la durezza e mette in evidenza la propria giustizia, senza tener conto che “Dio resiste ai superbi e dà la sua grazia agli umili” (Gc 4,6). Per questo, Dio è dolce con i peccatori per incitarli alla speranza ed è duro con i giusti, per piegarli all'umiltà; per questo il Signore dirà: “Quando avrete fatto tutto ciò che vi era stato comandato, dite: Siamo servi inutili” (Lc 17, 10)»⁴⁵.